

CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI JESI ODV CONSIGLIO DIRETTIVO

Delibera n. 17 del 23/07/2024

Oggetto: accettazione della proposta transattiva della Sig.ra Cinti Cesarina relativa al legato disposto dalla de cuius Sig.ra Cinti Ida con testamento olografo

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di luglio, il Consiglio Direttivo della Croce Rossa Italiana – Comitato di Jesi, regolarmente convocato e costituito

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii., recante "riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183";

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della L. 6 giugno 2016, n. 106";

VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana a rogito Notaio Mariangela Pasquini, repertorio n. 5219, raccolta n. 3496, registrano presso l'Agenzia delle Entrate di Roma 5 in data 02/11/2023, al numero 10423, serie 1T, nonché il vigente Statuto della Croce Rossa Italiana – Comitato di Jesi ODV a rogito Notaio Roberto Montali, repertorio n. 113744, rogito n. 24826, depositato presso l'Agenzia delle Entrate di Ancona in data 07/11/2019, al numero 8591, serie 1T;

VISTO il vigente Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;

RICHIAMATO il verbale dell'Ufficio Elettorale Regionale del Comitato Regionale Marche n. 5 del 24/05/2024 con cui, sulla base degli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi sociali della Croce Rossa Italiana – Comitato di Jesi, tenutesi in data 19/05/2024, veniva proclamati eletti alle rispettive cariche il Presidente ed i componenti del Consiglio Direttivo;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 14 giugno 2024, avente ad oggetto "autorizzazione alla pubblicazione del testamento olografo della Sig.ra Cinti Ida";

PRESO ATTO dell'avvenuta pubblicazione del testamento olografo della Sig.ra Ida Cinti per atto a rogito Notaio Massimo Baldassari di Jesi, n. 33772 di Repertorio e n. 13552 di Raccolta, del 24 giugno 2024;

PREMESSO che con comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria del 27 giugno 2024, l'Avv. Daniele Bendia, per conto della Sig.ra Cinti Cesarina, sorella della defunta, rappresentava al Comitato che la propria assistita aveva motivo di ritenere che il

aver B



testamento in oggetto fosse quantomeno annullabile, poiché redatto in una situazione di grave infermità della *de cuius*, con carattere "stentato" della scrittura ed utilizzando un lessico estraneo alla testatrice, e che pertanto, *pro bono pacis*, al fine prevenire e definire l'incipiente lite, la Sig.ra Cinti Cesarina si era resa "disponibile a corrispondere l'importo massimo di € 10.000,00 (euro diecimila/00), a tacitazione di ogni pretesa discendete dal legato" disposto con il testamento in parola;

CONSIDERATA l'aleatorietà propria di un potenziale giudizio teso a dare completa esecuzione al legato *de quo*;

RAVVISATA pertanto l'opportunità di accettare la proposta transattiva avanzata dalla Sig.ra Cinti Cesarina, come definita in premessa;

con voti unanimi

DELIBERA

per tutto quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante, sostanziale e necessaria della presente deliberazione, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi,

- 1. di accettare la proposta transattiva avanzata dalla Sig.ra Cesarina Cinti, pari ad euro 10.000,00 (diecimila virgola zero zero) e relativa al legato disposto dalla *de cuius* Sig.ra Ida Cinti con testamento olografo del 13 dicembre 2022, pubblicato con atto a rogito Notaio Massimo Baldassari di Jesi, in premessa richiamato;
- 2. di autorizzare il Presidente ad intervenire nella transazione in oggetto, sottoscrivendo il relativo accordo transattivo e potendo addivenire ad accordi più favorevoli per il Comitato, curando ogni adempimento connesso e conseguente;
- 3. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, a norma dell'art. 22.2 del vigente Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;
- 4. di trasmettere copia della presente deliberazione all'Organo di controllo;
- 5. di disporre, nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, l'affissione della presente deliberazione all'Albo del Comitato, entro il quindicesimo giorno successivo alla sua adozione e per almeno trenta giorni, la pubblicazione della stessa in apposita sezione del sito internet del Comitato e la trasmissione al Comitato Regionale Marche, ai sensi del vigente Regolamento sulla trasparenza e sui controlli.

Jesi, lì 23/07/2024

Il Segretario verbalizzante Dott.ssa Carla Bocchini Il Presidente

Dott. Elia Emma

Pag. 2 di 2